
CVE 1696871 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 42.528 | Sábado 14 de Diciembre de 2019 | Página 1 de 8

Normas Generales

CVE 1696871

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Subsecretaría para las Fuerzas Armadas / Armada de Chile / Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina
Mercante

FIJA ALCALDÍAS DE MAR EXISTENTES EN EL TERRITORIO NACIONAL
 

(Resolución)
 
Núm. 12.000/13 Vrs.- Valparaíso, 3 de diciembre de 2019.
 
Visto:
 
El decreto supremo N° 991, del 26 de octubre de 1987, que fija la jurisdicción de las

Gobernaciones Marítimas de la República y establece las Capitanías de Puerto y sus respectivas
jurisdicciones; la Ley de Navegación, aprobada por el DL (M.) N° 2.222, de 1978 y las
facultades conferidas en el artículo 14° de la Ley Orgánica de la Dirección General del Territorio
Marítimo y de Marina Mercante, aprobada por el DFL N° 292, de 1953, y teniendo presente las
atribuciones que me confiere la reglamentación vigente,

 
Resuelvo:
 
1.- Fíjanse las siguientes Alcaldías de Mar, dependientes de las respectivas Capitanías de

Puerto y bajo la jurisdicción de la Gobernación Marítima que se indica:
 
a.- Gobernación Marítima de Arica:
 
Capitanía de Puerto de Arica:
 
Alcaldía de Mar Caleta Camarones.
Alcaldía de Mar Club Deportes Náuticos Arica.
Alcaldía de Mar Caleta de Pescadores de Arica.
 
b.- Gobernación Marítima de Iquique:
 
Capitanía de Puerto de Iquique:
 
Alcaldía de Mar Caleta Pisagua.
Alcaldía de Mar Caleta Riquelme.
Alcaldía de Mar Caleta Cavancha.
Alcaldía de Mar Caleta Los Verdes.
 
Capitanía de Puerto de Patache:
 
Alcaldía de Mar Caleta Chanavayita.
 
c.- Gobernación Marítima de Antofagasta:
 
Capitanía de Puerto de Antofagasta:
 
Alcaldía de Mar Caleta Constitución.
Alcaldía de Mar Club de Yates Antofagasta.



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.528 Sábado 14 de Diciembre de 2019 Página 2 de 8

CVE 1696871 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Capitanía de Puerto de Taltal:
 
Alcaldía de Mar Caleta Paposo.
Alcaldía de Mar Caleta Cifuncho.
 
d.- Gobernación Marítima de Caldera:
 
Capitanía de Puerto de Caldera:
 
Alcaldía de Mar Caleta Puerto Viejo.
Alcaldía de Mar Caleta Pajonales.
 
Capitanía de Puerto de Huasco:
 
Alcaldía de Mar Caleta Carrizal Bajo.
Alcaldía de Mar Caleta Chañaral de Aceituno.
 
Capitanía de Puerto de Chañaral:
 
Alcaldía de Mar Caleta Pan de Azúcar.
 
e.- Gobernación Marítima de Coquimbo:
 
Capitanía de Puerto de Coquimbo:
 
Alcaldía de Mar Caleta Guayacán.
Alcaldía de Mar Caleta Peñuelas.
Alcaldía de Mar Caleta Hornos.
Alcaldía de Mar Caleta Punta Choros.
Alcaldía de Mar Bahía Cruz Grande.
Alcaldía de Mar Caleta Totoralillo Centro.
Alcaldía de Mar Caleta Coquimbo.
Alcaldía de Mar Ensenada Las Tacas Náutica y Marina.
Alcaldía de Mar Yachting Club La Herradura.
Alcaldía de Mar La Herradura.
 
Capitanía de Puerto de Los Vilos:
 
Alcaldía de Mar Caleta Pichidangui.
Alcaldía de Mar Caleta Las Conchas.
Alcaldía de Mar Caleta San Pedro de Los Vilos.
Alcaldía de Mar Caleta Chigualoco.
Alcaldía de Mar Caleta Huentelauquén.
Alcaldía de Mar Caleta Puerto Manso.
Alcaldía de Mar Caleta Puerto Oscuro.
Alcaldía de Mar Caleta Maitencillo.
Alcaldía de Mar Caleta Sierra.
Alcaldía de Mar Caleta Talca.
Alcaldía de Mar Caleta Totoralillo Sur.
Alcaldía de Mar Caleta La Cebada.
Alcaldía de Mar Caleta Cascabeles.
 
Capitanía de Puerto de Tongoy:
 
Alcaldía de Mar Caleta Tongoy.
Alcaldía de Mar Caleta Puerto Aldea.
Alcaldía de Mar Caleta Guanaqueros.
Alcaldía de Mar Marina de Inmobiliaria Puerto Velero.
Alcaldía de Mar Caleta Río Limarí.
Alcaldía de Mar Caleta Talquilla.



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.528 Sábado 14 de Diciembre de 2019 Página 3 de 8

CVE 1696871 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

f.- Gobernación Marítima de Hanga Roa:
 
Capitanía de Puerto de Hanga Roa:
 
Alcaldía de Mar Caleta Hanga Roa.
Alcaldía de Mar Caleta Hanga Piko.
Alcaldía de Mar Caleta La Perouse.
Alcaldía de Mar Caleta Vaihu.
 
g.- Gobernación Marítima de Valparaíso:
 
Capitanía de Puerto de Valparaíso:
 
Alcaldía de Mar Caleta Quintay.
Alcaldía de Mar Caleta Laguna Verde.
Alcaldía de Mar Caleta El Membrillo.
Alcaldía de Mar Caleta Portales.
Alcaldía de Mar Caleta Montemar.
Alcaldía de Mar Caleta Higuerillas.
Alcaldía de Mar Caleta San Pedro de Concón.
Alcaldía de Mar Yacht Club de Chile, Sector Recreo.
Alcaldía de Mar Club de Yates Higuerillas.
 
Capitanía de Puerto de Quintero:
 
Alcaldía de Mar Caleta El Manzano.
Alcaldía de Mar Caleta Loncura.
Alcaldía de Mar Caleta Ventanas.
Alcaldía de Mar Caleta Horcón.
Alcaldía de Mar Club de Yates Quintero.
 
Capitanía de Puerto de Papudo:
 
Alcaldía de Mar Caleta Maitencillo.
Alcaldía de Mar Caleta Zapallar.
Alcaldía de Mar Caleta Papudo.
Alcaldía de Mar Caleta Ligua.
Alcaldía de Mar Caleta Pichicuy.
Alcaldía de Mar Caleta Los Molles.
Alcaldía de Mar Club de Yates Papudo.
 
h.- Gobernación Marítima de San Antonio:
 
Capitanía de Puerto de San Antonio:
 
Alcaldía de Mar Desembocadura Río Maipo.
Alcaldía de Mar Caleta San Antonio.
Alcaldía de Mar Laguna Aculeo.
Alcaldía de Mar Puerto Pesquero Puertecito.
 
Capitanía de Puerto de Algarrobo:
 
Alcaldía de Mar Cofradía Náutica Algarrobo.
Alcaldía de Mar Club de Yates Algarrobo.
Alcaldía de Mar Caleta El Quisco.
Alcaldía de Mar Club de Yates El Quisco.
 
 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.528 Sábado 14 de Diciembre de 2019 Página 4 de 8

CVE 1696871 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Capitanía de Puerto de Pichilemu:
 
Alcaldía de Mar Caleta Bucalemu.
Alcaldía de Mar Caleta Matanzas.
Alcaldía de Mar Sector Boca de Rapel.
Alcaldía de Mar Sector Puertecillo.
 
i.- Gobernación Marítima de Talcahuano:
 
Capitanía de Puerto de Talcahuano:
 
Alcaldía de Mar Caleta Tumbes.
Alcaldía de Mar Caleta El Morro.
Alcaldía de Mar Laguna San Pedro.
Alcaldía de Mar Caleta El Soldado.
 
Capitanía de Puerto de San Vicente:
 
Alcaldía de Mar Caleta Chome - Peroné.
Alcaldía de Mar Caleta San Vicente.
 
Capitanía de Puerto de Coronel:
 
Alcaldía de Mar Isla Santa María Puerto Sur.
Alcaldía de Mar Caleta Boca Sur Bío-Bío.
Alcaldía de Mar Caleta Maule.
Alcaldía de Mar Caleta Lo Rojas.
Alcaldía de Mar Isla Santa María Puerto Norte.
 
Capitanía de Puerto de Lota:
 
Alcaldía de Mar Caleta Llico.
Alcaldía de Mar Caleta Arauco.
Alcaldía de Mar Caleta Tubul.
Alcaldía de Mar Caleta Punta Lavapié.
Alcaldía de Mar Caleta Laraquete.
Alcaldía de Mar Caleta Rumena.
 
Capitanía de Puerto de Constitución:
 
Alcaldía de Mar Lago Vichuquén.
Alcaldía de Mar Caleta Pelluhue.
Alcaldía de Mar Caleta Curanipe.
Alcaldía de Mar Caleta Duao e Iloca.
Alcaldía de Mar Lago Colbún Machicura.
Alcaldía de Mar Caleta Los Pellines.
Alcaldía de Mar Caleta Laguna del Maule.
Alcaldía de Mar Caleta Loanco.
Alcaldía de Mar Sector Llico-Boyecura.
 
Capitanía de Puerto de Lirquén:
 
Alcaldía de Mar Cobquecura.
Alcaldía de Mar Caleta Lirquén.
Alcaldía de Mar Caleta Tomé.
Alcaldía de Mar Caleta Cocholgüe.
Alcaldía de Mar Caleta Coliumo.
Alcaldía de Mar Caleta Los Bagres.



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.528 Sábado 14 de Diciembre de 2019 Página 5 de 8

CVE 1696871 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Alcaldía de Mar Caleta Dichato.
Alcaldía de Mar Caleta Cerro Verde.
Alcaldía de Mar Caleta Perales.
 
Capitanía de Puerto de Lebu:
 
Alcaldía de Mar Isla Mocha.
Alcaldía de Mar Caleta Tirúa.
Alcaldía de Mar Lago Lanalhue.
Alcaldía de Mar Caleta Quídico.
 
j.- Gobernación Marítima de Valdivia:
 
Alcaldía de Mar Móvil de Valdivia.
 
Capitanía de Puerto de Panguipulli:
 
Alcaldía de Mar Lican-Ray.
Alcaldía de Mar Lago Calafquén.
Alcaldía de Mar Lago Pirihueico - Puerto Fuy.
 
Capitanía de Puerto de Lago Villarrica:
 
Alcaldía de Mar Club Náutico Villarrica.
Alcaldía de Mar Puerto Pinar Villarrica.
Alcaldía de Mar Lago Icalma.
 
Capitanía de Puerto de Lago Ranco:
 
Alcaldía de Mar Ranco.
Alcaldía de Mar Lago Maihue.
Alcaldía de Mar Trumao.
 
Capitanía de Puerto de Corral:
 
Alcaldía de Mar Caleta Mancera.
Alcaldía de Mar Caleta Chaihuín.
Alcaldía de Mar Caleta Hueicolla.
Alcaldía de Mar Caleta Los Molinos.
Alcaldía de Mar Caleta Niebla.
 
Capitanía de Puerto de Valdivia:
 
Alcaldía de Mar Caleta Queule.
Alcaldía de Mar Caleta Mehuín.
Alcaldía de Mar Club de Yates Valdivia y Marina.
 
Capitanía de Puerto de Carahue:
 
Alcaldía de Mar Puerto Saavedra.
 
k.- Gobernación Marítima de Puerto Montt:
 
Alcaldía de Mar Móvil de Puerto Montt.
 
Capitanía de Puerto de Puerto Montt:
 
Alcaldía de Mar Caleta Capilla Isla de Tenglo.
Alcaldía de Mar Sector Puntilla Isla Tenglo.



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.528 Sábado 14 de Diciembre de 2019 Página 6 de 8

CVE 1696871 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Alcaldía de Mar Caleta La Arena.
Alcaldía de Mar Caleta Contao.
Alcaldía de Mar Isla Maillén.
Alcaldía de Mar Caleta Pichipelluco.
Alcaldía de Mar Marina del Sur.
Alcaldía de Mar Caleta Aulén.
Alcaldía de Mar Club Deportes Náuticos Reloncaví.
Alcaldía de Mar Caleta Anahuac.
Alcaldía de Mar de Metri y/o Lenca.
 
Capitanía de Puerto de Calbuco:
 
Alcaldía de Mar Isla Puluqui.
Alcaldía de Mar Isla Tabón.
Alcaldía de Mar Pargua.
 
Capitanía de Puerto de Río Negro Hornopirén:
 
Alcaldía de Mar Sector Chilco (Estero Reñihué).
Alcaldía de Mar Caleta El Manzano.
Alcaldía de Mar Caleta Rolecha.
Alcaldía de Mar Caleta Poyo.
Alcaldía de Mar Caleta Hualaihué.
Alcaldía de Mar Sector Chumildén.
Alcaldía de Mar Caleta Ayacara.
 
Capitanía de Puerto de Maullín:
 
Alcaldía de Mar Caleta Carelmapu.
Alcaldía de Mar Caleta Quenuir.
Alcaldía de Mar Caleta Estaquilla.
Alcaldía de Mar Bahía Mansa-Pucatrihue.
 
Capitanía de Puerto de Puerto Varas:
 
Alcaldía de Mar Lago Todos los Santos - Petrohué.
Alcaldía de Mar Lago Rupanco.
 
Capitanía de Puerto de Cochamó:
 
Alcaldía de Mar Lago Inferior - Paso Bolsón.
Alcaldía de Mar Río Puelo.
 
l.- Gobernación Marítima de Castro:
 
Capitanía de Puerto de Castro:
 
Alcaldía de Mar Caleta Dalcahue.
Alcaldía de Mar Marina Quinched.
Alcaldía de Mar Isla Quehui.
 
Capitanía de Puerto de Ancud:
 
Alcaldía de Mar Chacao.
Alcaldía de Mar Caleta Linao.
Alcaldía de Mar Caleta Puñihuil.
Alcaldía de Mar Puerto Tres Cruces.
 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.528 Sábado 14 de Diciembre de 2019 Página 7 de 8

CVE 1696871 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Capitanía de Puerto de Quemchi:
 
Alcaldía de Mar Caleta Tenaún.
Alcaldía de Mar Isla Mechuque.
Alcaldía de Mar Caleta Aulín.
Alcaldía de Mar de Isla Tac.
Alcaldía de Mar Río Chepu.
 
Capitanía de Puerto de Quellón:
 
Alcaldía de Mar Caleta Yaldad.
Alcaldía de Mar Sector Auchac.
 
Capitanía de Puerto de Achao:
 
Alcaldía de Mar Cheguián.
 
Capitanía de Puerto de Chonchi:
 
Alcaldía de Mar Caleta Queilén.
Alcaldía de Mar Estero Paildad.
 
Capitanía de Puerto de Chaitén:
 
Alcaldía de Mar Isla Chulín.
 
m.- Gobernación Marítima de Aysén:
 
Capitanía de Puerto de Puerto Cisnes:
 
Alcaldía de Mar Puerto Puyuguapi.
Alcaldía de Mar Grupo Gala.
Alcaldía de Mar Puerto Raúl Marín Balmaceda.
Alcaldía de Mar Caleta Melimoyu.
Alcaldía de Mar Caleta Puerto Gaviota.
 
Capitanía de Puerto de Lago General Carrera:
 
Alcaldía de Mar Lago O'Higgins.
Alcaldía de Mar Río Tranquilo.
Alcaldía de Mar Caleta Bahamondes.
Alcaldía de Mar Lago Cochrane.
 
n.- Gobernación Marítima de Punta Arenas:
 
Capitanía de Puerto de Punta Arenas:
 
Alcaldía de Mar Paso Tortuoso.
Alcaldía de Mar Río Verde.
 
Capitanía de Puerto de Puerto Edén:
 
Alcaldía de Mar Isla Guarello.
 
Capitanía de Puerto de Tierra del Fuego:
 
Alcaldía de Mar Lago Fagnano.
 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.528 Sábado 14 de Diciembre de 2019 Página 8 de 8

CVE 1696871 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

ñ.- Gobernación Marítima de Puerto Williams:
 
Capitanía de Puerto de Puerto Williams:
 
Alcaldía de Mar Isla Snipe.
Alcaldía de Mar Puerto Toro.
Alcaldía de Mar Isla Lennox.
Alcaldía de Mar Puerto Navarino.
Alcaldía de Mar Islas Diego Ramírez.
Alcaldía de Mar Timbales.
Alcaldía de Mar Puerto Corriente.
Alcaldía de Mar Yamana.
Alcaldía de Mar Cabo de Hornos.
Alcaldía de Mar Isla Nueva.
Alcaldía de Mar Islas Wollaston.
Alcaldía de Mar Picton.
 
o.- Gobernación Marítima Antártica Chilena:
 
Capitanía de Puerto de Rada Covadonga:
 
Alcaldía de Mar Rada Covadonga.
 
2.- Declárase:
 
a.- Que, la jurisdicción de cada Alcaldía de Mar será la correspondiente al lugar de

su denominación.
b.- Que, el presente documento reemplaza a la resolución DGTM y MM Ord. N°

12.000/1 Vrs., del 8 de enero de 2018.
 
Anótese, regístrese y publíquese en el Boletín Oficial de la Armada y en el Diario Oficial de

la República.- Eric Solar Olavarría, Contralmirante LT, Director General Subrogante.
 


		2019-12-13T19:08:51-0300




